
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA” 

GENOVA 

Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 
C.F. 80049830104  -  Codice Meccanografico GEIC81200X 

E-Mail: geic81200x@istruzione.it     PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 
 

 

 
Genova, data segnatura 

 

Sito web d’Istituto 

Albo on line/Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
 

 

Oggetto : Determina  per  acquisto  in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50,  tramite O.D.A Mepa  di beni e attrezzature nella realizzazione del progetto -

13.1.5A–FESRPON-LI-2022-64-–  CUP: H34D22000960006. –  Avviso pubblico prot.n. 38007   del   27  

maggio  2022.  Titolo  “Ambienti  didattici  innovativi  per  le  scuole  dell’infanzia”. 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione13.1.5 – “Ambienti 

didattici   innovativi   per  le  scuole  dell’infanzia”;  Avviso  pubblico  prot.  n. 38007  del  27  maggio  2022.  Titolo:                       

                                          “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 

TITOLO PROGETTO 

 

CIG 

 

CUP 
 

13.1.5A-FESRPON-LI-2022-64 

Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell'infanzia 
 

Z7139819EA 
 

H34D22000960006 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n.AOOGABMI/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA  la candidatura n. 1087258 presentata il 09 giugno 2022 da questo Istituto; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti del 01/09/2022; 

mailto:geic81200x@istruzione.it
mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 11/10/2022; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 49 del 11/08/2022 di approvazione delle graduatorie delle 

istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento in riferimento all’ Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGABMI - 72962 del 05/09/2022 con oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR)–REACT EU. Asse V–Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Autorizzazione progetto. 

VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione, Dott.ssa Maddalena Carlini, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  il D.I. 129/2018 -  Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 1,  del decreto lgs n. 50/2016,  secondo cui:  “Nella  procedura  di cui 

all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni   della   scelta   del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  

carattere  generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale 

«Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l''attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.»; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTA  la L. 14 giugno 2019 n.55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L.77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

VISTE  le disposizioni ed  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate   dai   Fondi   Strutturali 



Europei 2014-2020;  

VISTI i Regolamenti nazionali e comunitari e tutta la normativa di riferimento  per la realizzazione del 

suddetto progetto; 
VISTO  il  PTOF d’Istituto 2023/2025 approvato  dal  Consiglio d’Istituto con delibera n.29  del 05/12/2022; 

VISTO  il  Piano  dei  Conti Entrate  e  il  Piano dei Conti Spese - Programma  Annuale  E.F.2023  in  fase di 

approvazione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture sotto  la  

soglia  comunitaria  e  determinazione di criteri e limiti dell'attività negoziale del Dirigente Scolastico, 

inerente gli affidamenti diretti, aggiornato e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.13 del 

10/02/2022; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio “Progetto 13.1.5A–FESRPON-LI-2022-64 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” Prot.8882 del 14 novembre 2022; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale di arredo e tecnologico per  gli ambienti della scuola 

dell'infanzia dell'Istituto, nella realizzazione del progetto suddetto; 

VISTA  la  dichiarazione  della  D.S. di assenza di Convenzioni  Consip  relativamente al materiale richiesto; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni 

per  l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e  modificato  dal  decreto  legislativo 19 aprile 2017,  n. 56  per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 

77/2021 convertito con Legge 108/2021; 
CONSIDERATO che a seguito di indagine  di  mercato, svolta attraverso comparazione siti web,  

consultazione listini,  richiesta informale  di preventivi, ricerca sul portale  Consip AcquistinretePa –Mepa, le 

forniture maggiormenti rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore 

economico CAMPUSTORE SRL Via Villaggio Europa, 3-36061 Bassano del Grappa- Partita IVA 

02409740244; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a €18.031,54 

(IVA esclusa) , rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per la rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di acquisto di beni; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

-  i) consultazione del casellario ANAC;  ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva  (DURC);  

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; Per  i  

restanti  requisiti di  moralità,   procederà  alla   stipula   del   contratto   sulla    base    di    un’apposita    

autodichiarazione  resa dall’operatore  economico  ai  sensi e per gli effetti del  Decreto del  Presidente  della   

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  generale  di  cui   

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b del d.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z7139819EA; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad €18.031,54 oltre IVA trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

tutto ciò premesso e considerato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.190 del 06/11/2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”, 



 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. lgs n. 50 del 2016, l’affidamento 

diretto, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

di acquisto materiale di arredo necessario alla realizzazione di ambienti didattici innovativi nella 

scuola dell'infanzia dell'stituto nell’attuazione del progetto relativo all'Avviso  pubblico  prot.  n. 

38007  del  27  maggio  2022.  Titolo:  “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, 

all’operatore economico CAMPUSTORE SRL Via Villaggio Europa, 3-36061 Bassano del 

Grappa- Partita IVA 02409740244 per un importo pari ad €18031,54 IVA esclusa (pari a 

€21998,48 inclusa); 

 
di autorizzare la spesa complessiva €21998,48 IVA inclusa da imputare alla Destinazione A– 03 

Didattica, voce di destinazione:  “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia-Avviso 

38007/2021”, - Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-LI-2022-64,  dell’esercizio finanziario 2023; 
 

 

                di  verificare  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs.50/2016  e del  documento                        

                     unico di regolarità contributiva (DURC);   

 

                 di  richiedere  alla ditta  fornitrice  gli  estremi  identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o              

                 Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale  della  persona  delegata ad  operare  sugli  stessi      

                 ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010; 

 

                 di nominare  la  Dirigente Scolastica,  Dott.ssa  Maddalena Carlini  quale  Responsabile Unico del   

                 Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

                 che  il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

                 della normativa sulla trasparenza; 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maddalena Carlini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale normativa connessa 
 

 


		2023-01-13T16:24:51+0100




